(ضیف، ۱۹۹۶: صص ۴۳-۶۵) و خامت اوضاع سیاسی و اجتماعی این دوره سبب شد که قلمرو اسلامی از لحاظ اقتصادی با بحران‌هایی روبه‌رو شود. تبعات این بحران‌های سیاسی و اقتصادی، در نهایت متوجه طبقات فقیر گردید.

ابوعباده ولید بن یحیی بن بحتری که به سال (۸۲۱ م / ۲۰۶ هـ) در زمان مأمون در «منبج» متولد شد، روزگارش پر از اضطراب و آشوب بود. زیرا با استیلاي ترکان، دستگاه خلافت روی به ضعف نهاده بود. وی در عهد معتصم (۸۳۳-۸۴۲ م) قدم به ماجراهای زندگی نهاد. عمرش به درازا کشید تا ده تن از خلفای بنی عباس را در خاک کرد. بحتری در شعرسرایی، مقلد معانی پیشینیان است و سرآمد و صافان.

Karl Heinrich Marx
4. Friedrich engels
5. George Lukacs
۶. توتم حیوان یا گیاه یا حتی شیئی است که انسان گمان می کند با وی از یک نژاد و تبار است و در برابر خطرهایی که زندگی فرد را تهدید می کند به یاری اش خواهد شتافت. (هینلز، ۱۳۸۶: ۲۰۹)
7. Thomas Hobbes

۸. احمدبن طولون در مصدر در سالهای (۲۵۷-۲۷۰ هـ / ۸۶۸-۸۸۴) نیابت فرمانده نظامی ترکان «باکباک» را عهده دار بود که بر حاکم عرب مصر پیروز شد. (ر.ک. البلوی، ۱۹۸۰: ۱۴۱)
9. Kokburi

منابع

- نهج البلاغه.
- امیرت، انریک، اندرسون. (۱۹۹۱م). **مناهج النقد الأدبی**. ترجمه الطاهر أحمد مکی. القاهرة: مکتبه الآداب.
- بخشایش اردستانی، احمد. (۱۳۸۳هـ).